**34.**

**31 marzo 1472**

Il consiglio di Recanati elegge dodici commissari, tre per ogni quartiere, perché sorvegliano che le entrate derivanti

dalle indulgenze papali, concesse alla chiesa di Santa Maria di Loreto, siano devolute esclusivamente per le opere della fabbrica della stessa chiesa. ACR, *Annales*, cc. 27-28<sup>o</sup>; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 160-161, doc. xxxix.

“Consilio magnificorum [...].

Cum per sanctissimum Dominum nostrum ad preces istius civitatis fuerit concessa indulgentia in ecclesia Sancte Marie et communi fuerit facta commissio retinendi unam clavem introitus dicte indulgentie cum effectu vadat in dicta fabrica quid igitur fiendum per commune ut predica exequantur pro honore Dei et Virginis Marie et interesse dicte fabrice. Super qua quidem proposita et contentis in ea et dependentibus ab eadem habito superinde consilio ser Thome ser Gabrielis: Marini Perjacobi, ser Jacobi magistri Petrutij et Baptiste Jacobi tandem per magnificos dominos priores fuit super dicta proposita conclusum et reformatum prout infra apparet Videlicet: Quod ad laudem Dei Omnipotentis et Virignis Marie matris eius de Laureto et ut introitus dicte indulgentie per sancitssimum Dominium nostrum concessa in dicta ecclesia vadat in fabrica dicte ecclesie ut bulle dictant et non in alium usum ad tollendum omnem materiam suspitionis et scandali et pro honore communis nostri deputentur vigore presentis consilij tres cives per quarterium qui una cum domino Baptista Lunario cui clavis dicte capse iam consignata fuit assistant quando capsula predicta aperitur et ita taliter se gerant et provideant quod introitus predicti vadant in dicta fabrica et non in alio: super quo illam potestatem predicti habeant omnia faciendi gerendi et exequutioni mandandi quam habet presens consilium ducentorum et de omni introitu et expensa dicte fabrice faciant facere unum librum qui sit penes ipso ita quod omni tempore et in omni loco possint dare de introitu et exitu predictae. Et si dicti cives in predictis essent negligentes in prejudicium dicte fabrice teneantur ad interesse fabrice predictae de eorum proprio refundere. Et predicti et quilibet

ipsorum pro predictis per commune conserventur indemnes et in occurrentijs si eis videretur recurrere ad dominos priores et consilium ducentorum possint pro favore et executione rerum predictarum. Quod quidem confirmatum fuit per consiliarios XXXJ quorum fabe albe reperte fuerunt in bussula una nigra in contrarium. Reservato quod si predicta essent contra formam alicuius statuti careant omni vigore. Post que immediate magnifici domini priores ad predicta elegerunt: Petrutium Cruciantij, Baptistam Jacobi. Venereum Fabiani de quarterio Sacte Marie; Antonium Sanguini, Condulmarium domini Jacobi, Gabrielem Silvestri de quarterio Sancti Flaviani; Antonium ser Nicolai, Bartolomeum Peri, Lopidium domini Gerardi de quarterio Sancti Angeli; Marinum Parjacobi Johannem magistri Marini, Perfranciscum Perleopardi de quarterio Sancti Viti.”

**35.**

**2 luglio 1472**

Testamento del canonico Giovanni di Nicola. ANR, 113, c. 513; Grimaldi, *La Basilica*, p. 161, doc. xl.

“Joannes Nicolai canonicus Rachanateni [...]. Item reliquit in fabrica alme ecclesie gloriosissime virgini Marie de Laureto quinque ducatos monete et ultra predictos quinque ducatos et reliquit pro eadem fabrica predicta ecclesie decem et octo miliaria lapidum quos infrascripti sui nepotes et heredes teneantur rassignare infra annum post mortem dicti testatoris.”

**36.**

**8 luglio 1472**

Testamento di Piero di Bartolomeo. ANR, 323, c. 54<sup>o</sup>; Grimaldi, *La Basilica*, p. 161, doc.xli.

“Pierus Bartholomei alias de lo Savio de Racaneto [...].

Item reliquit jure legati in fabrica Sancte Marie de Varano de Racaneto ducatos duos monete quos voluit quod infrascripti eius heredes solvj debere dicte ecclesie spatio duorum annorum. Item reliquit jure legati in fabbrica ec-

clesie alme virginis Marie de Laureto de Racaneto ducatos duos monete quos voluit per infrascriptos eius heredes solvj debere dicte ecclesie spatio duorum annorum.”

**37.**

**11 luglio 1472**

Testamento del canonico Giovanni di Nicola. ANR, Pergamene, n. 77; Grimaldi, *La Basilica*, p. 162, doc. xlii.

“Venerabilis vir et eximius doctor dominus Johannes Nicolai canonicus [...]. Item reliquit in fabrica alme ecclesie gloriosissime virginis Marie de Laureto quinque ducatos monete et ultra predictos quinque ducatos reliquit pro eadem fabrica predicte ecclesie decem et octo miliaria lapidum quos infrascripti sui nepotes et heredes teneantur dare et assignare dicte ecclesie infra annum et post mortem dicti testatoris. Item reliquit venerabilibus viris dominis altaristis ecclesie episcopalis Racanensis tres domos contiguas mediante androna per quam itur ad domum et vineam quam dictus testator emit ab Antonio Sanguini de Racaneto cum duabus domunculis que sunt a parte posteriori dictarum domorum et cum tanto spatio a parte posteriori dictarum domorum per directum prout capiunt dicte domuncule posite in villa Sancte Marie de Laureto, iuxta res venerabilis fraternitatis Sancte Lucie de Racaneto, res venerabilis viri domini Antonij Paoli prepositi ecclesie episcopatus, viam communis a capite, et a pede res hereditatis domini Johannis testatoris et alios fines et predicta androna semper sit communis inter ipsos altaristas et infrascriptos eius nepotes.”

**38.**

**28 luglio 1472**

Testamento di Biagio di Paolo. ANR, 323, cc. 55'-56; Grimaldi, *La Basilica*, p. 162, doc. xliii.

“Blaxius Pauli de partibus Sclavonie hospitor in villa Sancte Marie de Laureto [...]. Item elegit eius seppulturam apud ecclesiam Sancte Marie de Laureto. Item voluit et mandavit infra-

scriptis heredibus quod teneantur et debeant post eius mortem spatio octo dierum facere unum offitium defunctorum in ecclesia supradicta pro quo expendi teneantur ducatos tres pro anima sua et suorum defunctorum super quod conscientiam infrascriptorum et fideicommissariorum expresse oneravit. Item reliquit jure legati in fabrica ecclesie Sancte Marie de Laureto ducatos quinque aurj. Item reliquit jure legati fraternitati sclavorum dicte ville Sancte Marie de Laureto ducatum unum monete. Item reliquit jure satisfactionis debiti cuidam Antonio sclavo olim eius famulo pro resto sue mercedis ducatum unum monete. Item reliquit jure restitutionis depositi cuidam Antonio sclavo ducatos quatuor aurj pro resto et complemento septem ducatorum aurj quod dictus testator asseruit et confessus fuit habuisse et recepisse ab eo in depositum et extra depositi. Item reliquit jure restitutionis depositi cuidam Francisco vaccario sclavo ducatos triginta duos auri quos dictus testator asseruit et confessus fuit habuisse et recepisse ab eo in depositum et extra depositi. Item reliquit jure restitutionis depositi quidam Thome sclavo olim eius famulo ducatum unum aurj quem dictus testator asseruit et confessus fuit habuisse et recepisse ab eo in depositum et extra depositi. Item reliquit jure legati venerabili fraternitati Sancte Lucie de Racaneto ducatos quinque monete. Item reliquit jure satisfactionis debiti Stephano Marchi sclavo hospitori in dicta villa Sancte Marie de Laureto bolonenos decem et septem quos dictus testator asseruit et confessus fuit habuisse et recepisse ab eo mutuo et ex causa mutui. Item reliquit jure legati Pero Clementis sclavo cerdoni habitatori Racaneti unam clamidem panni nigri ad usum ipsius testatoris. Item reliquit jure legati venerabili viro domino Georgio Georgij presbitero Racanensi pro missis Sancti Gregorij celebrandis et dicendis per eum in supradicta ecclesia pro anima sua et suorum defunctorum ducatos duos monete. Adque omnia supradicta et infrascripta exequenda et

executioni mandanda Johannem Magnum hospitatorem in dicta villa eius fideicommissarium et executorem reliquit et fecit [...]. Actum in domo Peri Leopardi de Racaneto posita in dicta villa alme virginis de Laureto dstrictu Racaneti iuxta res ecclesie Sancte Marie de Laureto, res Peri Jacobi Crutiatj et stratam publicam communis et alios fines. Presentibus venerabili viro dompno Georgio Georgij presbitero Racanensi Macteo Francisci de Racaneto, frate Jacobo de Castrodurante, magistro Jacobo de Manfredonia, Thoma Pauli sclavo, Paolo Georgij sclavo et magistro Paolo sutore.”

**39.**

**23 agosto 1472**

Il consiglio di Recanati delibera di cedere al vescovo il legname secco, non utilizzato nella costruzione del porto di Recanati, per le fornaci della fabbrica della chiesa di Santa Maria di Loreto e di sostituire i muli con sei paia di buoi per il trasporto dei materiali. ACR, 46, Annales, cc. 62-63; Grimaldi, *La Basilica*, p. 163-164, doc. xliv.

“Consilio magnificorum [...].

Primo. Dominus episcopus Racanensis petit sibi vendi pretio vel compenso ligna remanentia de lignis incisus pro fabrica portus pro fornacibus pro fabrica Sancte Marie de Laureto. Secundo. Petit prefatus dominus episcopus quod ipse est consultus quod magis conducet fabrice Sancte Marie retinere bubalos quam mulos: si videretur dicto consilio vendere mulos communis et emere bubalos pro dicta fabrica et commune non solvet famulis. Super quibus habito consilio consultatorium et postmodum per magnificos dominos priores satis mature discusso super predictis tandem per magnificos dominos priores fuit decretum et per consiliarios ad fabas comprobatum prout infra patet. Videlicet: Quod ligna remanentia de arboribus que incise sunt et incidentur pro fabrica portus per operarios portus vendantur domino episcopo pro fornacibus predicte fabrice Sancte Marie et non pro alio usu pro eo pretio quo

prefatis operarijs videbitur convertendo in fabrica portus. In quibus non detur damnus sub jam stabilita pena. Confirmatus per consiliarios LXIJ quinque [in contrarium] non obstantibus.

Muli vero communis designati ad fabricam Sancte Marie vendantur per duos cives deputandos per dominos priores et emantur sex paria bubalorum bonarum et sufficientium qui sint designati ad dictam fabricam quo usque communi placebit et si quid restaret de mulis remictatur in Monte pietatis et dicti bubali non pasculent in silvis communis nec alij bubalij cum jam constituta pena et bubali covertantur per duos cives eligendos per dominos priores post venditionem mulorum: confirmatum per consiliarios LXVJ: uno in contrarium, etc. Post que immediate elegerunt cives ad predicta: ser Antonium ser Nicolai, Jacobum domini Peri ad venditionem mulorum. Ad pacem: ser Barnabas Antonij, Baptista Jacobi, Barnabas ser Nicolaj, Johannes Poloni, Antonium ser Nicolaj, Jacobum domini Peri, Marinus Perjacobi, Andreas Perviti.”

**40.**

**26 settembre 1472**

Testamento di Adriana di Tommasino da Venezia. ANR, 323, c. 57; Grimaldi, *La Basilica*, p. 164, doc. xlv.

“Domina Andriana Thomasinij de Venetijs [...]. Item elegit eius seppulturam apud ecclesiam Sancte Marie de Laureto [...]. Actum in castro Portus Racaneti in domo solite habitationis suprascripti Johannis sita in dicto porto juxta res communis Racaneti undique et alios fines presentibus magistro Andrea Georgij de Modono, Ieronimo Morali de Candia, Lauretio Pauli sclavo, Antonio Georgij de Giara, Blaxio Pauli de Sengnia, Stefano Lace de Ragusia et Alegrepto Georgij de Giara.”

**41.**

**7 dicembre 1473**

Antonio di ser Giovanni di Francesco da Recanati vende per 43 ducati a Marino Cedrini un appezzamento di terra

posto nel territorio di Recanati nella contrada detta Le Coste de Impaccio. ANR, 97, cc. 98<sup>o</sup>-99; Grimaldi, *La Basilica*, p. 164, doc. xlvi.

“Actum Racaneti ante ecclesiam episcopatus cuj undique sunt res ecclesie predictae etc. presentibus domno Leonardo Antonij canonico Racanatensi et Magio Jacobi Mecolj de Racaneto testibus etc. Antonius ser Johannis Francisci de Racaneto sponte et certa scientia per se et suos heredes dedit vendit et tradidit jure proprio et in perpetuum pure libere et absolute magistro Marino Marci de Venetijs magistro alme fabrice gloriosissime virginis Marie de Laureto presenti et ementi pro se et suis heredibus unam petiam terre positam in territorio Racaneti in contrata que vulgariter dicitur Lecoste de Impuccio iuxta res Bartholomej Patriposte de Racaneto res Peri de Mediolano hospitatoris in villa Sancte Marie de Laureto et viam a capite. Ad habendum tenendum et possidendum etc. et cum omni jure et actione etc. pro pretio quadriginta octo ducatorum monete ad rationem XL bononenorum pro ducato de quibus prefatus emptor per se et suos heredes promisit dicto venditorj pro se et suis heredibus recipienti dimidiam dicti pretij ipsi venditori vel dictis suis heredibus solvere hinc ad festum Resurrectionis domini nostrj Yhesu Christi proxime futurij et reliquam dimidiam hinc ad festum Sancte Marie de mense septembris proxime futurj: pro quibus solvendis voluit se posse conveniri in curia civitatis Ancone Venetiarum et ubique locorum etc. renuntiavit privilegio fori etc. sub poena dupli et obligatione suorum bonorum etc. Quam rem venditam dictus venditor constituit possidere etc. et ipsam rem tam in proprietate quam in possessione promisit ipsi emptorj recipienti ut supra contra omnem personam legitime defendere etc. juravit etc. sub pena dupli etc. pro quibus obligavit eidem emptorj ut supra recipienti omnia et singula sua bona presentia et futura etc.”

**42.**

**15 agosto 1474**

Testamento della slava Lucia di Giorgio Mildei, moglie di Antonio. ANR, 323, c. 63, Grimaldi, *La Basilica*, pp. 165-166, doc. xlvi.

“Lucia Georgij Mildei ex patribus Sclavonie uxor Antonij hospitatoris in castro Portus Racaneti. [...] Item elegit eius seppulturam apud ecclesiam Sancte Marie de Laureto de Racaneto. Item reliquit jure legati in fabrica dicte ecclesie ducatos decem monete. [...] Item reliquit jure legati Anne sclave residenti in domo solite habitationis Thome de Flumine sita in villa Sancte Marie de Laureto juxta suos fines unam camurram panni turchinij usitatam.

Item reliquit jure legati fratri Thome heremito residenti in cappella alme virginis Marie de Laureto ducatum unum aurj causa eundi ad sanctum Jacobum de Galitia pro anima sua et suorum defunctorum super quo eius conscientiam expresse oneravit. Item reliquit in conscientia Antonij eius mariti quod mictat unum ad Sanctam Mariam de Angelorum pro anima sua et suorum defunctorum aut transferat se ipsum ad dictam ecclesiam super quo eius conscientiam expresse oneravit.”

**43.**

**15 agosto 1474**

Testamento di Nicola di Giorgio detto “Ungareto”. ANR, 322, c. 62; Grimaldi, *La Basilica*, p. 166, doc. xlvi.

“Nicholaus Georgij alias Ungarecto hospitator ville Sancte Marie de Laureto [...]. Item elegit eius seppulturam apud ecclesiam alme Virginis de Laureto. Item reliquit jure legati in fabrica dicte ecclesie ducatos quinque monete. [...] Actum Racaneti, ecclesie beate Marie de Laureto in domo Thome et Gabrielis Sivestri de Racaneto sita in dicta villa juxta res fraternitatis Sancte Lucie, res heredum Jacobi viri Ciccarellj de Racaneto et stratum publicam communis et alios fines, presentibus Simone Puctij, Evangelista Baptiste, Pero Marinj fabri, Angelo Antoni Madaluctie, Hieronimo Bernardi, Stefano Mactei et Bernardino.”

44.

**8 ottobre 1474**

Testamento di Tommaso di Silvestro. ANR, 323, cc. 63'-64'; Grimaldi, *La Basilica*, p. 166, doc. l.

“Thomas Silvestri de Racaneto [...]. Item reliquit [...] unam domunculam positam in villa alme Virginis de Laureto quam retinet ad nulum et pensionem ad presens Gregorius orptolarius sclavus sitam in dicta villa juxta respisus testatoris, res Jacobi Silvestri.”

45.

**13 dicembre 1474**

Quietanza di Antonio di ser Giovanni di Francesco da Recanati a Marino Cedrini per il pagamento di un appezzamento di terra che gli ha venduto. ANR, 98, c. 79; Grimaldi, *La Basilica*, p. 166, doc. l.

“Actum Rachaneti ante domum Nicolai Antonij Brunnorj de Racaneto positam in quarterio Sancti Angeli iuxta res heredum Pierlaurentij Ludovici de Racaneto plateam communis et alios fines presentibus Blasio Gentilis et Johanne Perj Cicarelli de Racaneto testibus etc. Antonius ser Johannis Francisci de Racaneto sponte fecit finem et quietationem et pactum de ulterius non petendo magistro Marino de Venetijs magistro ingegnerio fabrice ecclesie gloriosissime virginis Marie de Laureto presenti et recipienti pro se et suis heredibus de quatragesima octo ducatis monete quos dictus Antonius habere debebat a dicto magistro Marino pro pretio unius campi sive petie terre prout latius patet manu mei notarj etc. liberans et absolvens etc. Et hoc ideo fecit quia sponte confessus et contentus fuit habuisse et recepisse a dicto magistro Marino dictos 48 ducatos monete etc. ibidem presente et interrogante etc. Renuntiavit etc. promisit etc. juravit etc. sub pena dupli etc.”

46.

**5 aprile 1475**

Testamento di Rosa moglie del fu Pietro da Milano. ANR, 355, c. 62; Grimaldi, *La Basilica*, p. 167, doc. li.

“Rosa uxor quondam Petri de Mediolano habitatore ville alme Virginis Lauretane [...]. Item reliquit eius corpus seppelliendum apud ecclesiam alme Virginis Lauretane cui ecclesia reliquit jure legati ducatos viginti quinque monete et unam centuram turchinam de argento. Item reliquit Paulo sclavo eius famulo jure legati ducatos decem monete. Item reliquit fraternitati sclavorum ville Sancte Marie jure legati ducatos octo monete.”

47.

**26 luglio 1475**

Bolla di Sisto IV che dispensa la città di Recanati dall'ospitare i soldati nel suo territorio, perché la loro presenza reca pregiudizio ai pellegrini che vengono alla chiesa di Santa Maria di Loreto. ACR, Pergamene, 165; Grimaldi, *La Basilica*, p. 167-168, doc. lii.

“Sixtus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filijs prioribus populi et communi civitatis nostre Racanatensis. Salutem et apostolicam benedictionem. Eximie devotionis affectus, quem ad nos et Romanam geritis Ecclesiam non indigne promeretur, ut votis vestris quantum cum Deo possumus favorabiliter annuamus. Sane pro parte vestra nuper nobis exhibita petitio continebat quod licet civitas vestra Recanatensis insignissima, famosa et de principalioribus civitatibus provincie nostre Marchie Anconitane existat limites tamen comitatus eius, inspecta qualitate dicte civitatis, admodum angusti sunt, et infra illos non est aliquod oppidum muris et vallo munitum, preter unum, sintque possessiones eius domesticis arboribus plurimum referte et tum propter nundinas, que anno quolibet in civitate predicta celebratur, tam ob crebra miracula, que meritis et intercessione Virginis gloriose Altissimus continue operari dignatur in ecclesia Sancte Marie de Laureto sita intra limites predictos, ad civitatem ipsam continue confluit populi multitudo, et ea propter grave admodum et durum est vobis recipere gentes armorum et retinere in civitate, aut comitatu predictis,

etiam gentes ipse plurima damna inferunt, et illarum metu Christi fideles a solita frequenti visitatione dicte ecclesie abstinent, dum in partibus illis gentes armorum collocantur et degunt et presertim in civitate et comitatu predictis. Quare pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum ut vobis, et confluentibus ad ecclesiam predictam in premisis opportune providere de benignitate apostolica dignemur. Nos igitur qui ad ecclesiam ipsam specialem gerimus devotionis effectum et illam cupimus congruis frequentari honoribus, ac vos, vestris exigentibus meritis, speciali dilectione prosequimur et gerimus in visceribus caritatis et de confluentium ad nundinas predictas securitate solertem curam habere tenemur consideratione etiam dilecti filij nostri Antonij Jacobi titulo Sancti Viti presbyteri cardinalis pro vobis et civitate vestra, unde sibi origo est, nobis super hoc humiliter supplicantis, et eiusdem cardinalis, ac vestris in hac parte supplicationibus inclinati, quod de cetero perpetuis futuris temporibus, nisi tempore guerre in dicta provincia nostra Marchie, aut de nostro vel successorum nostrorum per nostras et eorum litteras speciali et expresso mandato gentes armorum et equestres vel pedestres recipere, et in civitate, aut comitatu et territorio et districtu predictis retinere, seu collocare non teneamini, si qua in contrarium a legatis apostolice Sedis, gubernatoribus seu locumtenentibus aut gentium armorum capitaneis et conductoribus vobis fierent contravenire libere et impune apostolica auctoritate presentium tenore concedimus, et quod per quas-cumque speciales vel generales ordinationes nostras, aut successorum nostrorum in quibus de presenti concessione mentio non fieret specialis et individua non autem per generales clausulas id importantes presentibus statuto, ordinationi et concessioni derogatum non censeretur eadem auctoritate decernimus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrarijs quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam

nostre concessionis constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contrahere. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem Omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo quinto. Septimo kalendas augusti pontificatus nostri anno IIII.”

**48.****27 settembre 1475**

Testamento di Elena figlia del fu Biagio e moglie del fu Paolo d'Ungheria che desidera essere sepolta “apud ecclesiam” e per finanziare la tomba e le messe in suffragio dell'anima sua e del suo marito lascia una casa e nomina il cappellano Giorgio d'Ungheria suo procuratore. ANR, 113, c. 524; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 168-169, doc. liii.

“Domina Elena filia olim Blasij de partibus Ungarie habitatrix civitatis Esij et uxor olim Pauli de Ungaria, et quondam abitatrix dicte civitatis Esij et soror sobrina et heres quondam Petri et Valentis de dictis partibus Ungarie et similiter olim habitatorum ejusdem civitatis [...] Item elegit ejus sepulturam apud ecclesiam gloriosissime virginis Marie de Laureto. [...] Ad que omnia et singula solvenda et distribuenda venerabilem virum domnum Georgium de Ungaria cappellanum supra dicte alme ecclesie subrinum ipsius testatrici suum fideicommissarium reliquit et fecit. In omnibus autem alijs bonis mobilibus et immobilibus juribus et actionibus presentibus et futuris ubicumque sunt et inveniri possunt supradictam ecclesiam gloriosissime virginis Marie Yhesu Christi pie matris de Laureto et ejus amplam fabricam sibi heredem instituit universalem pro anima sua et supradictorum olim maritj et fratrum.”

**49.****17 dicembre 1475**

Testamento di Margherita moglie di Giovanni di Giorgio detto Jouangrande. ASSC, Confraternita del Sacramento,

pergamena 1475 dicembre 17; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 169-170, doc. liv.

“Domina Margarita uxor Johannis Georgij dicto Jouangrande de partibus Sclavonie civis Racanatis habitator et hospitor in villa Sancte Marie de Laureto. [...] Item elegit eius seppulturam apud ecclesiam sancte gloriose virginis Marie de Laureto videlicet in cappella quam dominus Johanne eius vir pro se et dicta testatrix et eius familia elegit. Item reliquit pro cera portanda ante suum funus tempore sue mortis et inter clericos et pauperes Christi qui erunt presentes dicto eius funerj ducatos tres monete. Item reliquit pro offitio dicendo immediate post eius mortem ducatos tres monete ad dictam rationem. Item reliquit jure legatj domine Marine ongareptj et uxor Stefanj Marcj Mangonj de partibus Sclavonie unam camorram pannj lane ad eius usum coloris pagonazzi cum manicis vellutj nigrj figuratj usum ipsius testatrici et unum vestitum pannj lane funerale in quo voluit expendi duos solidos monete ad dictam rationem. Item reliquit dicto jure unam aliam centuram cremosinam cum smaltis de argento ad usum ipsius domine et unam tazzam de argento causa fatiendj unum calicem quem voluit et juxta stare in perpetuum et continuum usum altaris cappelle predicte pro missis celebrandis in dicto altarj pro anima sua et suorum mortuorum. Item reliquit jure legatj [...] eius nepotj carnalj de partibus Sclavonie ducatos octo monete ad dictam rationem pro uno mantello et capputeo fiendo ipsius pannj lane coloris cilostrij. Item reliquit Ursoline eius famule pro una camorra pannj rigati gatinellj ducatos duos. Item reliquit domine Caterine uxor Georgij nepotis Johannis predicti ducatos sex monete pro uno vestito funeralj fiendo sibj ipsi mortis ipsius testatrici pannj lane coloris viridis obscurj. Item reliquit pro missis sancti Gregorij dicendis per dominum Georgium commorantem et offitiandem in dicta ecclesia Sancte Marie de Laureto et pro fratribus observantie Sancte Marie de Varano de Racaneto

ducatos duos aurj videlicet unum pro dominum Georgium et alterum dictis fratribus. Item reliquit in fabrica dicte ecclesie Sancte Marie de Laureto duos ducatos aurj. Actum in territorio Racanati in domo hospitij domnj Antonij de Teramo prepositi episcopatus Racaneti habitationis dictj Johannis et dicte testatrici, in villa Sancte Marie de Laureto predicta juxta res dicte ecclesie Sancte Marie a duobus res heredibus Jeronimj Georgij olim habitatorij dicte ville.”

**50.****9 giugno 1476**

Il consiglio di Recanati delibera sulle modalità da seguire per portare una corona d'oro alla gloriosa Vergine di Loreto, per pregare al fine della liberazione dalla peste. ACR, 51, *Annales*, cc. 34'-35; Grimaldi, *La Basilica*, p. 170, doc. lv.

“Consilio magnificorum [...]

Cum certe domine collegerint per civitatem amore Dei certam quantitatem argenti et intendunt construi facere unam coronam pro alma gloriosissima Virgine de Laureto ut ad hoc sit nostra interceditrix apud Deum omnipotentem cuius filium ut dingnetur quod pestis amara que continue vexat in ista civitate amovere et extirpare dingnetur quid videtur vobis providere [...].

Reformatum extitit. Et primo super facto corone quod communitas solvat pro aureare dictam coronam et ponere in ea insingnia communitatis ducatos duos aureos et quinque ducatos monete pro illuminaria fienda dicta de causa et pro expensa et fiant rogationes et domini priores quando erit tempus portandi dictam coronam ad ecclesiam alme Virginis de Laureto vadant cum fraternitatibus et popolo ad assotandum dictas rogationes faciendo prohibere illis qui essent in aliqua suspicione morbi quod non vadant dictis rogationibus per officiales communis sub pena decem librarum. Obtentum per consiliarios 37 quorum fabes omnes recepte fuerunt in bussola alba.”

51.

**26 giugno 1476**

Il consiglio di Recanati delibera di portare un modello d'argento della propria città a Santa Maria di Loreto per essere liberati dalla peste. ACR, 51, *Annales*, c. 37; Grimaldi, *La Basilica*, p. 170, doc. lvi.

“Consilio magnificorum [...]

Et primo provideant civitatem nostram fieri de argento et eam micti apud gloriosam Virginem de Laureto prout civitas Firmana missa est occasione pestis que continue vexat dictum populum ut ad hoc intercedat apud Deum et sanctos quod dictus populus liberet a dicta peste [...]. Et primo quod fiat una civitas de argento valoris ducentorum ducatorum monete prout fecit communitas Firmi ad almam gloriosam Virginem de Laureto et sic constructa ponatur ante ymaginem prelibate Virginis ut ad hoc sit nostra intercedetrix apud eius Filium quod iste populus liberetur ab vesatione pestis et quod domini priores eligent quorum cives unum pro quarterio qui sic electi mictant mulieres ad inveniendum argentum per civitatem amore Dei et illud quod deficeret pro constructione dicte civitatis supleat civitas usque ad dictam quantitatem ducentorum. Obtentum per consiliarios 36 quorum fabe omnes reperte fuerunt in bussola albe.”

52.

**9 agosto 1476**

Testamento di Aghenia moglie del fu Marco residente a Loreto. ANR, 266, c. 360. Grimaldi, *La Basilica*, p. 171, doc. lvii.

“Aghenia uxor olim Marci habitatrix ville gloriose virginis Marie. [...] Item elegit eius sepulturam apud ecclesiam Sancte Marie de Laureto ubi jacet corpus sui viri cui ecclesie reliquit ducatos duos auri pro fabrica eiusdem ecclesie pro anima sua et suorum mortuorum. Item reliquit jure legati fraternitati frustatorum gloriose Virginis de Laureto unam tazam de argento et unam cultricem cum plumis uno capitali et uno pari lintegaminum, qua tazza voluit quod debeat fieri unum calicem.”

53.

**9 agosto 1476**

Testamento di Lena, moglie di mastro Paolo. ACR, 266, c. 363; Grimaldi, *La Basilica*, p. 171, doc. lviii.

“Domina Lena uxor magistri Pauli [...]. Item elegit eius sepulturam apud ecclesiam Sancte Marie de Laureto cui ecclesie reliquit pro sepultura ducatum unum auri cum hoc quod eius corpus sePELLIATUR in parte superiori dicte ecclesie.”

54.

**9 agosto 1476**

Testamento e codicillo di Lucia moglie del fu Nicola detto “Ungareto”. ANR, 266, c. 264 e c. 264'; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 171-172, doc. lix.

“Domina Lucia olim Nicolai alias Ungareto [...] Voluit et elegit honestum virum dominum Antonium Bartholomei de Cingulo commorantem in ecclesia Sancte Marie de Laureto rectorem altaris fiendi in dicta ecclesia Sancte Marie de Laureto per fraternitatem frustatorum Sancte Marie [...].

Item reliquit Paolo Georgij sclavo de Giara ducatos nonaginta. Item reliquit jure legati Rose uxori Johannis sclavi eius nepoti unum lectum completum. Item reliquit dicto jure Johanni ungaro, [...] Martino de Aghis eius famulo ducatos tres, [...] Moretto ducatos duos monete, [...] Dimitrio hospiteiro ducatos tres monete, [...] Thome de Flumine salmas triginta vini.

Actum ante hostium habitationis supradicte domine Lucie posite in villa gloriose virginis Marie de Laureto.”

55.

**9 agosto 1476**

Testamento e codicillo di Agostino di Cristoforo da Crema. ANR, 266, c. 361 e c. 367; Grimaldi, *La Basilica*, p. 172, doc. lx.

“Augustinus Christophari de Crema comitatus Mediolani habitator ville gloriose Virginis de Laureto [...]. Item elegit eius sepulturam apud ecclesiam Sancte Marie de Laureto [...]. Item reliquit pro fabrica ecclesie gloriose virginis Marie

de Laureto aliam quartam partem dicte petie terre ut supra positam et confinantem [in contrada le Coste de Impaccio... a pede flumen Musionis veteris] pro anima sua et suorum parentem. [...].

Item reliquit pro missis Sancti Gregorij pro anima sua et eius fratris dicendis in ecclesia gloriose Sancte virginis Marie de Laureto duabus vicibus florenos duos. Item reliquit honesto viro domino Juliano rectori ecclesie gloriose Virginis qui debeat rogare omnipotentem Deum pro anima sua florenos duos. Item reliquit jure legati fraternitati frustatorum gloriose Virginis de Laureto florenos septem monete. [...] Actum in villa gloriose virginis Marie de Laureto ante domum habitationis Donati hospitatoris sitam in dicta villa.”

56.

**14 agosto 1476**

Testamento di Lucia moglie di Nicola, detto “Ungareto”. ASSC, Confraternita del Sacramento, *Pergamena* 1476 agosto 14; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 172-174, doc. lxl.

“Domna Lucia [...] sepulturam apud ecclesiam gloriose virginis Marie de Laureto videlicet in capella noviter electa per fraternitatem Sancte Marie prefate dicte ville in qua capella iuxta depingi Virgo de Laureto cum filio capella et angelis et sanctus Nicolaus ab uno latere et sancta Lucia ab alio latere [...]. Item reliquit jure legati pro confirmatione testamenti dicti Nicolay alias Ungaretto eius virj Langiole et Catarine eius famulabus illam quantitatem dotis quam reliquit dictus Nicolaus in suo ultimo testamento [...]. Item reliquit Paulo bufararo ecclesie predicte jure legatj ducatos nonaginta in monetis ad rationem quatragesima bolonenis pro ducato computatis in dicta quantitate ducatos triginta sex aurj quos confessa fuit habuisse ab eo ex causa depositj pro quibus satisfaciendis obligavit eodem Paulo unam petiam terre cum vinea et arboribus fructiferis positam in territorio Racaneti in contrada Bellelucis juxta res domni Georgij Georgij, res Thome de Pogecha ha-

bitatoris dicte ville. [...] Item reliquid jure legati pro missis sancti Gregorij dicendis per fratrem Michaellem ecclesie Sancte Marie Gratiarum de Racaneto ducatum unum. Item reliquid jure legatj Catarine predictae eius famule unam camorram ipsius testatricis coloris azzury unam tobaleam magnam et quinque tobaleolos parvos, unam verghettam aurj et unam cultricem cum capitali unum par lintegaminum attribus flannis pro quolibet et unam cultram pro copertorio. Item reliquid jure legatj domine Rose uxor Johannis de partibus Sclavonie unam camorram testatricis coloris celesti et eius vestitum coloris nigri et unum lectum cum una cultrice cum capitali cum plumis et unum par lintegaminum et unam cultram pro copertorio. Item reliquid jure legati Petro et Georgio de partibus Sclavonie eius fratribus carnalibus ducatos viginti monete pro quolibet ipsorum et uxori dicti Petri camorram suam pannj lane coloris pagonazzj cum manicis vellutj nigri fulcitam coloribus et unam centuram pagonactam. Item reliquid Tome Georgij panificarolo de Flumine habitatorj in dicta villa unum campum [...] juxta res domnij Georgij capellanj in dicta ecclesia [...]. Item reliquid jure legatj fraternitati ville Sancte Marie de Laureto duas petias terre cum vinea cum olivis [...] et arboribus fructiferis positas in territorio Racaneti in contrata Montis Ciopti [...] quas juxta non posse vendj nec alinearj permutarj, ne in alium quoque modo seu pignorarj et dominium transferre, se de fructibus et redditibus dictarum vinearum debeant dicj fratri in cappella predicta electa per dictam fraternitatem tria officia solempnia quolibet anno videlicet unum in festo Virginis gloriose de mense augusti aliud in festo sancti Nicolay et aliud in festo nativitatis Domini nostri in quibus officijs iuxta expendi expensis sue hereditatis arbitrio et voluntate ipsius fraternitatis et etiam debeat retinere continuo unum cappellanum idoneum pro offitiando in capella predicta, videlicet in dicendo et celebrando missis tribus vicibus in hebdomada tam alia divina officia pro anima

sua et dictj Nicolay eius virj et patris et matris et aliorum suorum mortuorum quem capellanum dicta testatrix ex nunc elegit et deputavit honestum virum dominum Anthonium... magistro Cingulano commorantem in dicta ecclesia Virginis gloriose [...]. Item reliquid jure legati Dometrio spendaneiro de Sclavonia habitatorj dicte ville ducatos tres monete. Item reliquid jure legatj fraternitati ecclesie Sancte Marie de Laureto ducatos viginti monete [...]. Actum in villa predicta in domo Tome et Gabrielis Solvestrij de Racaneto habitationis dicte domine posite in dicta villa.”

57.

**6 ottobre 1476**

Testamento di Giovanni di Giorgio, detto “Jouangrande da Zara”. ASSC, Confraternita del Sacramento, Pergama 1476 ottobre 6, copia notarile; ASSC, *Instromenti* 3, cc. 120-122’; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 174-175, doc. lxii.

“Joannes Georgij dicto Jouangrande de Giara de partibus Sclavonie ospitator in villa Sancte Marie de Laureto [...]. Item elegit eius seppulturam apud ecclesiam gloriose Virginis de Laureto videlicet in cappella noviter erecta per confraternitatem predictae gloriose Virginis dicte ville. Item reliquid jure legatj dicte fraternitatis possessionem emptam de bonis olim Jacobj Alexandrij aromatarij de Rachaneto cum vinea domo et cum terreno cum olivis et alijs arboribus fructiferis positam in territorio Rachanetj in contrada Filellj juxta res Honofrij Franciscj de Rachaneto res heredum Joannis Franciscj alias bufararo de Mediolano olim habitatori dicte ville, viam et alios fines et terram emptam a dicto Honofrio Franciscj Jacobj et a Blasio Gentilis de Rachaneto cum olivis positis in dicto territorio et contrata insimul coniuncta juxta supradictam possessionem dictj olim Jacobj, viam et alios fines quas juxta non posse vendi nec alienari nec in aliorum dominium quoquemodo transferri. Sed de fructibus et redditibus ipsarum possessionum dicta fraternitas teneatur et debeat in perpetuum elige-

re et retinere unum presbiterum in sacris constitutum bonum et honeste vite pro illo salario prout placuerit prioribus dicte fraternitatis causa dicendi missas et alia divina officia in dicta cappella pro anima sua et domine Margharite olim eius uxoris et patris et matris et aliorum suorum mortuorum. Et residuum fructuum dictarum possessionum teneantur dictj priores vel syndicus dicte fraternitatis dispensari pauperibus et egenis personis commorantibus in hospitali vel in maritaggio puerarum et orphanarum vel in alium pium usum convertere et dispensare prout eis melius visum fuerit pro salute animarum predictarum. [...]. Item reliquid jure legati Stefano filio Marcj mangni eius nepotj carnalj habitatorj et hospitorj in dicta villa, ibidem presentj et acceptantj, duas petias terre de quibus una posita est in contrata vallis celle cum vinea, ulmis, olivis et arboribus fructiferis que fuit olim domine Alexandrine uxoris olim Marinj Nicolay de Racaneto juxta res Petrutij Crucianj de Racaneto [...]. Item reliquid in fabrica ecclesie Sancte Marie de Laureto ducatos viginti in monetis ad bolonenas quadraginta pro ducato [...]. Actum in dicta villa in domo fraternitatis Sancte Lucie de Rachaneto habitationis prefatj testatoris posita in dicta villa juxta res fraternitatis a duobus, res Chrystoforj Gasparis de Racaneto pro uxore, viam communis et alios fines, presentibus Antonio Mey de Manfredonia et Nicolao Georgij, Stefano Paulj dicto Busignaeo, Dominico Luca, Dimetro Nicolay, Georgio Andree de Zagabria et Simone Blaxij omnibus de Sclavonia habitatoribus dicte ville, omnibus testibus ad predicta habitus vocatis et a dicto testatore rogatis.”

58.

**15 ottobre 1476**

Giorgio della Rovere, vescovo di Orvieto e commissario papale, porta 130 d. da distribuire agli operai che devono continuare il lavoro alla fabbrica. Gianuzzi, I, n. 82, p. 133.

59.

**26 novembre 1476**

Bolla di Sisto IV che separa il santuario dalla diocesi di Recanati e la sottomette alla Curia. Nomina Alberto Pilli da Fano governatore responsabile anche della costruzione e affida gli affari spirituali a un vicario, il canonico Marco Cola da Macerata. Questo deve scegliere otto cappellani che assieme a lui sono obbligati a risiedere nel santuario e a celebrare una messa quotidiana nella basilica, una delle quali solenne e cantata. Devono anche gestire le indulgenze che Sisto rinnova per tutti i fedeli che visitano la basilica alla festa della Natività della Madonna l'8 settembre. Vogel, II, pp. 222-229. "[...] ad ecclesiam Beate Marie de Laureto [...] nostros oculos convertimus, quo inter alias orbis ecclesias singulari devotione assiduisque miraculis et amplissimis hedificiis splendet, dignum quin potius debitum reputamus, et ipsam ecclesiam gratiosis prosequamur impendiis, ac indulgentiarum muneribus et specialibus privilegiis decoramus."

60.

**7 dicembre 1476**

L'architetto Marino Cedrini compra una casa vicino al santuario lauretano. Gianuizzi, I, pp. 109, 113, 117-118.

61.

**1476**

Iscrizione nel portico distrutto della cattedrale di Fano.

"MCCCCLXXVI Ioannes Tonsus Pontifex Fani divae Mariae Porticum deit opus Marini Cedrini veneti architecti aedis beatae Mariae in Laureto".

62.

**8 febbraio 1477**

Bolla in cui Sisto IV parla della nomina del nipote Girolamo Basso della Rovere a vescovo di Recanati, unisce il santuario lauretano di nuovo con la sua diocesi e rinnova le indulgenze dei predecessori. Vogel, II, pp. 226-23.

63.

**14 aprile 1477**

Marco canonico e vicario del vescovo di Recanati e di Macerata, in qualità di procuratore di questi, trasmette quietanza a Domenico di Giuliano del prestito di 25 fiorini ricevuti per la fabbrica della chiesa di Santa Maria di Loreto. ANR, 101, c. 30; Grimaldi, *La Basilica*, p. 175, doc. lxiii.

"Dicta die XIII mense aprilis actum Racaneti in supradicta proxima apoteca residentie magistri Dominici Julianj aromatarij super posita et confinata, presentibus Dominico Antonij et Petropaulo Antolinj alias Asculano de Asculo procuratore domini episcopi nostri testibus etc., venerabilis et circumspetus vir dominus Marcus canonicus et vicarius Maceratensis et procurator reverendissimi domini domini Hieronymi dignissimi episcopi Racanatis et Maceratensis et ex commissione illustrissimi domini domini Bar(tolommeo) de Ruere sanctissimi domini nostri pape nepotis et provincie Marchie et Romandiole thesaurari etc. quietavit magistrum Dominicum Juliani aromatarium de Racaneto depositarium certe pecunie pro fabrica ecclesie gloriosissime virginis Marie de Laureto de vigintiquinque florenis monete rationem XL bononens pro floreno quos dictus magister Dominicus solvit in presentia in contantj dedit de mandato ipsius domini Marci magistro Antonio Leonis de Casalj pro se et ut socio, magistri Iohannis Brinci et magistri Jacobi magistrorum muratorum et omnes ipsi laborant in fabrica dicte ecclesie Sancte Marie predicte et dictus magister Antonius de dictis XXV florenis pro parte eorum magisterij et mercedis ipsum dominum Marcum dicto domine quietavit. etc."

64.

**aprile 1477**

Come procuratore di Girolamo Basso della Rovere, il canonico Marco paga i muratori per i lavori realizzati alla basilica di Santa Maria di Loreto. Grimaldi, *La Basilica*, p. 175, doc. lxiii.

65.

**20 maggio 1477**

Stefano e Giacomo di Giovanni d'Amatrice rilasciano ricevuta di un deposito di 28 fiorini da destinarsi alla fabbrica della chiesa di Santa Maria di Loreto. ANR, 101, cc. 51-52; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 175-176, doc. lxiv.

"Actum Racaneti in domibus episcopilibus Racaneti quibus undique sunt res dicti episcopatus presentibus venerabilibus viris domino Marino Jacobi, domino Bartholomeo Antonij et domino Johanne Braccj canonicis Racanatis testibus etc. Stefanus et Jacobus Johannis de Amatrice et dudum habitatores Racaneti et quilibet ipsorum sponte et ex certa scientia confessi et contentj fuerunt habuisse et recepisse in depositum et ex causa depositi a venerabili viro domino Antonio Pauli preposito Racanatis et residente in almis domibus ecclesie gloriosissime virginis Marie de Laureto et curam gerentem de alma fabrica dicte ecclesie florenos viginti octo monete ad XL bononens pro quolibet floreno de denarijs dicte ecclesie. Renuntiaverunt etc. Quos quidem viginti octo florenos depositatos per dictum prefatum Stefanus et Jacobus per se et eorum heredes promisserunt supradicto domino Antonio et mihi notario infrascripto ut publice persone ambobus stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicte ecclesie et reverendissimi episcopi nostri rectoris dicte ecclesie. [...] ipsos solvere et restituere dicto domino Antonio seu alterj procuratorj dicti domini episcopi hinc ad festum Sancte Marie de mense septembris proxime futuri."

66.

**2 novembre 1477-29 dicembre 1479**

"Per essere stato molto laudato per maestro sufficiente", Giuliano da Maiano lavora per Girolamo Venieri a Recanati e riceve da lui 58 ducati. Gianuizzi, I, p. 153.

67.

**19 novembre 1477**

Il consiglio del comune e della città di Recanati è preoccupato sul taglio della legna

per le fabbriche del cardinale Venieri e della chiesa di Santa Maria di Loreto. ACR, 51, Annales, cc. 75-76; Grimaldi, *La Basilica*, p. 176, doc. lxxv.

“Consilio magnificorum [...].

Primo. Quod agendum in futurum super degustatione silve Laureti communis et lignis que inciduntur pro fornacibus fabricae tam Sancte Marie quam reverendissimi domini cardinalis in gravem iacturam et esitale damnum communitatis [...]. Super prima. Inquiratur et investigetur totis viribus ut habeantur si qui incidere presumpserunt in prenominate silvis ligna viridia, etiam contra formam reformationum super inde loquentium et aut qui inciserint pro fabrica prefate Sancte Marie aut pro fabrica cardinalis: de facto cogantur penam solvere iuxta ipsarum reformationum tenorem ligna vero incisa usque in presentem diem pro predictis: ex nunc pro ipsis fabricis sint et intelligantur concessa exceptis lignis incisis per quendam fabrum habitorem ville [Laureti]. Que quidem accipiantur pro commune et portentur per populum ad fornacem Brece pro coquendis lapidibus pro stratis communis. Et nihilominus penam solvat ut supra dictum est. Liceat autem civibus et habitatoribus civitatis et ville fumantiam solventibus per unum annum posse pro eorum usu exportare ligna sicca de dictis silvis et similiter illis de portu libere et impune: obtentum per consiliarios 30. In contrarium 9 non obstantibus.”

**68.**

**22 dicembre 1478**

Il consiglio di Recanati decide di consegnare legna, delle selve del comune, “pro fabricae eiusdem Ecclesie”: per la fabbrica della chiesa di Santa Maria di Loreto. ACR, 52, Annales, c. 89; Grimaldi, *La Basilica*, p. 177, doc. lvi.

“Consilio magnificorum [...].

Primo. Quid agendum sit de lignaminibus communis concedendis ecclesie Sancte Marie de Laureto, videlicet pro fabrica eiusdem ecclesie, videlicet de illis smogaturis palorum factorum pro portu [...]. Super prima. Quod auctoritate presentis consilij concedatur li-

centia pro fabrica dicte ecclesie Sancte Marie posse incidere in silvis communis de illis lignis alias incisis iacentibus in dicta silva: et de aliquibus arboribus siccis cum presentia deputatorum ad custodiam dicte silve. Obtentum per supradictos omnes consiliarios nemine discordante.”

**69.**

**27 maggio 1479**

Il consiglio di Recanati delibera di scrivere alla Repubblica veneziana di proteggere il santuario della vergine Maria di Loreto evitando incursioni e ruberie. ACR, 53, Annales, cc. 48-49; Grimaldi, *La Basilica*, p. 177, doc. lxxvii

“Concilio magnificorum [...].

Primo. Si videtur illustrissimo domino Venetorum scribere aliquid pro istis suspicionibus novarum fustarum quod dignetur operam dare respectu auctoritatis quam habet in hoc gulfo et habeat respectum ad templum virginis Marie de Laureto in non faciendo incursiones et robbarias. [...].

In prima. Quod scribantur littere in optima forma illustrissimo domino Venetorum ut fuit propositum. Sed cum consensu superioris. Obtentum per consiliarios XL nullo in contrarium.”

**70.**

**13 giugno 1479**

Il consiglio del comune e della città di Recanati delibera in merito ai sistemi per la difesa della villa e del tempio della gloriosa Vergine di Loreto. ACR, 53, Annales, cc. 53-54; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 177-178, doc. lxxviii.

“Circa tuitionem ville et templi gloriose Virginis de Laureto ut ordinatum est habitantes ibidem per decinas guardiam nocturnam continuam et necessariam faciant, ultra quas guardias de tempore in tempore si necessarij erunt in maiori numero alij armati domini priores et predicti XII cives deputati habeant plenum arbitrium et facultatem mictendj de civitate per quarterium pro rata eos quos noverint necessarios cum expensis tamen possintque dicti domini priores et cives oportune cogere man-

dare et astringere quod claudantur ad expensas patronorum omnes introitus seu andronos dicte ville ita quod bene fortificetur et parj modo auctoritatem potestatem et facultatem plenariam habeant circa munitionem communis reparandam restaurandam oportune in omnibus et per omnia de armis offendebilibus et defensibilibus et manutendis continue in ordine ut operarij possint et ut in istis suspicionibus. Auctoritate vero dictorum civium super premissis duret tantummodo per totum septembrem proxime futurum. Denarij introitus et proventus non obligatis. Obtentum per consiliarios XXXVIIJ nullo in contrarium.”

**71.**

**estate 1479**

Testamento del cardinale Venieri in cui lascia 1500 d. per costruire la sua cappella nel santuario. Calcagni, p. 202.

“[...] quod debeat fabricari unam Cappella apud Sancta Maria de Laureto Civitatis Recanatensis in qua voluit expendi, tam pro fabrica ipsius Cappellae, quam pro ipsius dote ducatos 1500, et inibi celebrantur Officia pro salute ejusdem Animae.”

**72.**

**10 agosto 1480**

Il consiglio del comune e della città di Recanati delibera su provvedimenti da prendere per difendere il porto e la villa di Santa Maria di Loreto dalle scorrerie dei turchi. ACR, 54, Annales, cc. 67-68; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 178-179, doc. lxxix.

“Consilio magnificorum [...]

Primo. Super novis Turchorum qui cum armata et exercitu venit in Italiam ad partes regnj in Apulia. Quid agendum pro custodia et fortificatione portus et ville. [...] Conclusum. Quod ponantur sex guardie ad portum cum minori salario possibilj et si opus erit in dies deputetur etiam unus caballarius que guardie teneantur cum cinnis dandis de die et de nocte stare vigilantes et sint videlicet balistarij et sclopeterij. In villa vero Sancte Marie illi de

villa faciant guardiam in turrj ecclesie ad IIII pro qualibet vice de nocte et duo de die. Et capitaneus habeat curam ut faciant. Et similiter quod faciant decinas intus circuitum ecclesie de nocte cum obbedientia capitani officialium et civium deputandorum. Et domini priores eligant quatuor cives per quartierum qui in alijs occurentijs una cum dominis prioribus provideant de die in diem cum plena auctoritate et potestate de provisionibus omnibus faciendis ad defensionem portus et ville et territorij. Et maxime in fieri faciendo murum pro clausura ecclesie Sancte Marie et requirendo vicarium reverendissimi cardinalis episcopi nostri quod sumptibus ecclesie faciat.”

73.

**17 agosto 1480**

Il consiglio di Recanati delibera di fortificare la chiesa di Santa Maria di Loreto per difenderla dalle scorrerie dei turchi. ACR, 54, *Annales*, cc. 69-70; Grimaldi, *La Basilica*, p. 179, doc. lxx. “Consilio magnificorum [...]. Secundo. Cum ex deliberatione concilij cc (dei duecento) sit quod fortificetur ecclesia Sancte Marie pro incursionibus Turcorum et vicarius nolit contribuere quid gerendum. Super 2. Requiritur vicarius ad contribuendum expensis fiendis ad Sanctam Mariam et si recusaverit comunitas ipsa provideat de ere comunis. Obtentum per consiliarios XLV non obstante uno.”

74.

**22 agosto 1480**

“Il consiglio del comune e della città di Recanati delibera di imporre una tassa fino a 2 bolognini per famiglia, nel caso in cui il vicario del vescovo non contribuisca alle spese per fortificare la chiesa di Santa Maria di Loreto.

ACR, 54, *Annales*, 71; Gianuizzi, I, p. 161. Grimaldi, *La Basilica*, p. 179, doc. lxxi.

“Consilio magnificorum [...]

Secundo. Unde habendi sunt denarij pro muro ecclesie Sancte Maria facto pro Turchis si vicarius nolit contribuere

[...]. Super 2. Domini priores provideant expensam factam in muro Sancte Marie et secundum quantitatem ita imponant pro fumantibus usque in ij bolonenos pro quilibet secundum possibilitatem. Obtentum per consiliarios xxxij contrariis xvij.”

75.

**17 dicembre 1480**

Il consiglio di Recanati delibera di fortificare il santuario e prega il cardinale Girolamo di contribuire alle spese. Gianuizzi, I, p. 157.

76.

**12 agosto 1481**

Il consiglio del comune e della città di Recanati concede di far tagliare legna nelle selve del comune per la fabbrica della chiesa di Santa Maria di Loreto. ACR, 55, *Annales*, c. 38; Grimaldi, *La Basilica*, p. 179, doc. lxxii.

“Consilio ducentorum [...]

Cum pro parte reverendissimi domini cardianlis et episcopi nostri pro fabrica Sancte Marie fuit petitum ut concedantur de lignis, si videbitur concedi de viridibus in loco minus damnosus in reverentiam Sancte Marie.

Super qua habito consilio Ludovici Johannis Baptiste fuit conclusum: quod ob reverentiam Sancte Marie et intuitu reverendissimi episcopi concedatur pro fabrica et fornacibus predictae fabrice Sancte Marie tantum ad beneplacitum de sylvis communis locum ubi incidi posint ligna viridia minus damnosum et ad quantitatem vj modiolorum ascendentem ut videbitur dominis prioribus et quatuor civibus: qui presentialiter vadant et assignent cum termino prefisso domino preposito nomine episcopi et sic in eo loco possit incidi facere videlicet scapeciare quercus virides et siccas: sed non a pede et non excedere terminum assignationis et buscham facere etc. Et si excederetur terminum sit pena incidentis iuxta formam statuti. Et si a pede etiam in eo loco incideretur subiaceat pena statuti et ipso facto perdatur licentia. Et hoc facere teneatur et omnem quantitatem

lignorum incise sint infra terminum unius annj. Obtentum per consiliarios XLV non obstantibus IIIJ.”

77.

**22 settembre 1481**

Il chierico fiorentino Giovanni di Benvenuto Aldobrandi, rappresentante del cardinale e nuovo direttore dei lavori, comincia il libro delle spese della fabbrica e paga lo schiavone Pietro d'Ambrogio per la consegna di sabbia nel cantiere. Grimaldi, *La Basilica*, pp. 195-197, doc. lxxi; vedi reg. 109.

78.

**9 aprile 1482**

Il consiglio di credenza del comune di Macerata, dovendo riparare il Palazzo Maggiore, stabilisce di mandare alcuni cittadini a domandare il parere a mastro Giuliano da Maiano, ingegnere della fabbrica di Santa Maria di Loreto. Macerata, Archivio priorale, 43, Riformanze, 1477-1483, c. 471; Grimaldi, *La Basilica*, p. 180, doc. lxxiii.

“Consilio credentie communis et hominum civitatis Macerate de mandato magnificorum dominorum priorum congregato et cohadunato in numero valido et sufficienti ad sonum campane magne communis more solito in sala magna palatij solite residentie prefatorum dominorum priorum: in quo quidem consilio victum ottentum et plenarie reformatum per palluctas viginti quatuor repertas, in bussula rubea del sic nulla reperta in contrarium. Circa reparationem palatij maioris quod magnifici domini priores mictant cum civibus per eos eligendis: videant necessitatem dicti palatij et faciant reparare secundum iudicium ingengerij vielicet magistri Juliani existentis ad fabricam Sancte Marie de Laureto optim et probati Juliani existentis ad fabricam Sancte Marie de Laureto optimi et probati magistri in huiusmodi exercitio ex dicto ser Joannis Baptiste consultoris [...]. Circa reparationem palatij maioris quod magnifici domini priores mictant cum civibus per eos eligendis: videant necessitatem dicti palatij et

faciant reparare secundum iudicium ingengerij videlicet magistri Julianj existentis ad fabricam Sancte Marie de Loreto optimi et probati magistri in huiusmodi exercitio ex dicto ser Joannis Baptiste consultoris.”

79.

**11 giugno 1482**

Testamento di Paolo Schiavone. ANR, 459, c. 41; Grimaldi, *La Basilica*, pp. 180-181, doc. lxxiv

“Georgius Pauli sclavi hospes in villa Sancte Marie de Laureto. [...] Item elegit eius seppulturam apud ecclesiam Sancte Marie de Laureto cui ecclesia reliquit in fabrica eiusdem ducatum unum auri. Item reliquit jure legati fraternitati ecclesie Sancte Marie de Laureto ducatum unum monete cum hoc quod tempore funus ipsius testatoris dicta fraternitas debeat sotiare eius corpus ad ecclesiam predictam Sante Marie de Laureto. Item reliquit Lucie eius famule ducatos sex monete.”

80.

**29 settembre 1482**

Il consiglio del Comune di Recanati concede alla chiesa di Santa Maria di Loreto il permesso di tagliar legna per le fornaci nella Spina del comune di Campo Sogliarano. ACR, 56, *Annales*, cc. 62-63; Grimaldi, *La Basilica*, p. 181, doc. lxxv.

“Concilio magnificorum [...]

Primo. Si vedetur concedere eccliesie Sancte marie de Loreto ex petitione nomine cardinalis et episcopi facta per dominum Berardinum: pro fabrica postquam aliud concedi non potest stantibus legibus Spinam Campi Sogliarani communis [...]. Quod concedantur Spina tantummodoq Campi Sogliaranj pro fornacibus fabrice Sancte Marie quibuscumque non obstantibus. Sed incidendo non excedatur terminum Campi proprij sic dicti neque incidatur aliud quam Spina sub pena perditionis concessionis et pramatice statutorum et reformationis, incidentibus. Et domini priores singulis mensibus tenantur mictere ad reviden-

dum si fit aliter quam est concessum. Obtentum per conciliarios XXXVIIJ non obstantibus XJ contrarijs.”

81.

**8 febbraio 1483**

Il consiglio del Comune di Recanati concede al vescovo di prendere altra legna nei boschi del comune per la fabbrica della chiesa di Santa Maria di Loreto. ACR, 57, *Annales*, cc. 9<sup>o</sup>-10; Grimaldi, *La Basilica*, p. 181, dov. 76.

“Concilio magnificorum [...]

Secundo. Pro parte reverendissimi cardinalis nostri episcopi fuit petitum pro fabrica Sancte Marie ligna quercus a pede pro trabibus in tribuna incidenda in silvis nostris pro parte: et pro parte accipienda de jacentibus in terram. [...] Super 2. Si possent haberi et essent ad propositum ligni quondam incisi prope Abbatiam Potentie operetur quod concedantur ecclesie Sancte Marie. Sin minus intuitu virginis Marie advocate nostre in illius hedifitij usum tantum et pro eo quod fuerunt petiti. Detur licentia a pede in sylvis communis et loco minus damno incidantur usque ad x et non plus cum presentia unius mictendj nomine communis per dominos priores ne fraudetur: et de incisis et iacentibus in terram exportentur usque in xv pro dicta causa tantum. Obtentum per consiliarios xxxvj non obstantibus x contrarijs.”

82.

**20 marzo 1484**

Il cardinale Girolamo Basso Della Rovere ordina la demolizione del palazzo recanatese nella villa Santa Maria di Loreto, perché troppo vicino alla nuova chiesa e commissiona la costruzione di un nuovo palazzo per gli ospiti del santuario.

Recanati, Casa Leopardi, *Manoscritti di cose recanatesi per Loreto*; Grimaldi, *La Basilica*, p. 182, doc. lxxvii.

“Venerabilis viro eximioque doctori domino Dominico de Anguillaria gubernatori Sancte Marie de Laureto. Nobis dilecto. Venerabilis vir noster. Salutem. Scrivemo al nostro vicario di Racanate debia rendere conto a ser

Giohannj fiorentino che tiene li nostri conti di tutti li denari receuti de le condanatione, o, per quale altra via si fusse et da poi li faccia pagare per sua bulletta al depositario nostro: sarete adonqua insieme con lui e vedrete di farli rendere conto et pagare come havevamo dicto de sopra. Insuper: voi sapete in quanta deformita renduda ala chiesa di Santa Maria quello palazzo ha li vicino la comunita di Recanate: hor ben che più volte gli habiamo scripto, lo faccia levare via, offrendogli volerlo soddisfare. Nientemanco per fin qui non lhavemo possuto ottenere. Et per questo hora replicando noi ala dicta comunita pregandola che de duobus alterum faciat, hoc est, che overo le Magnificentie Vostre judecheno quello noi havemo a pagare per dicto palazzo che lo pagaremo voluntieri. Aut se questo non gli paresse justo ne honesto si eleggesse uno homo dal canto suo et un altro dal canto nostro, li quali havessero a stimare quanto per noi si deve pagare, facendoli chiari che da noi non speri di avere li altro sito perché non gli lo possemo dare, attento che li non ce luoco capace et noi ce volemo edificare un palazzo per signorj che arrivarano li. Per la qual cosa voi captato tempore un di, quando si fara il consiglio, cercarete di intrare in consiglio e presentare la nostra lettera la quale come vedrete nel soprascripto si deriza a li priorj e ala comunita, e questo lhavemo facto a cautela perché li priorj lecta che hanno la lettera la gettano la e lassanola stare senza farne alcuna mentione ala comunita e denique farete el possibile che quest cosa habia effecto, et quam primum e dare avviso di quanto haverete facto. Bene Valete. Rome, die xx Martij 1484. Hieronimus titulo Sancti Chrisogoni presbiter cardinalis Racanatensis.”